
OZNÁMENÍ č. 5/2024 

MINISTERSTVA OBRANY  

 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 

 

a) V únoru 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

NU 2286 

3 

TECHNICAL CRITERIA FOR EXTERNAL CARGO 

CARRYING SLINGS, NETS AND STROPS/PENDANTS 

Technické požadavky na závěsy, sítě 

a smyčky/závěsy pro přepravu vnějších nákladů 

Neozn. 2583 

3 

ENVIRONMENTAL MANAGEMENT SYSTEM IN NATO 

MILITARY ACTIVITIES 

Systém environmentálního managementu 

během vojenských činností NATO 

NU 2661 

1 

HELICOPTER TACTICAL ARMING AND REFUELLING Taktické vyzbrojování a doplňování paliva 

vrtulníků 

NU 2662 

1 

DOWNED AIRCRAFT RECOVERY (DAR) Znovuzískání sestřeleného letadla (DAR) 

Neozn. 3200 

10 

MINIMUM REQUIREMENTS FOR G PROTECTIVE 

SYSTEMS 

Základní požadavky na ochranné systémy proti 

přetížení "G" 

Neozn. 3294 

5 

AIRCRAFT FUEL CAPS AND FUEL CAP ACCESS 

COVERS 

Uzávěry palivových nádrží letadel a jejich kryty 

NU 3542 

8 

TECHNICAL CRITERIA FOR THE TRANSPORTATION OF 

CARGO BY HELICOPTERS 

Technické požadavky na přepravu nákladu 

vrtulníky 

Neozn. 3745 

6 

MEDICAL TRAINING AND EQUIPMENT 

REQUIREMENTS FOR SEARCH AND RESCUE (SAR) AND 

COMBAT SEARCH AND RESCUE (CSAR) MISSIONS 

Požadavky na zdravotnickou přípravu 

a vybavení pro úkoly pátrání a záchrany (SAR) 

a pátrání a záchrany v boji (CSAR) 

Neozn. 3797 

8 

JOINT TERMINAL ATTACK CONTROLLER 

PROGRAMME 

Program výcviku společných řídících 

konečného útoku 

Neozn. 4607 

4 

NATO GROUND MOVING TARGET INDICATOR 

FORMAT (GMTIF) 

Formát NATO pro indikátor pozemních 

pohyblivých cílů (GMTI) 

NU 5518 

5 

JOINT RANGE EXTENSION APPLICATION PROTOCOL 

(JREAP) 

Aplikační protokol k zvětšení dosahu 

společných sítí (JREAP) 

Neozn. 7039 

3 

TEST PROCEDURES TO ENSURE COMPATIBILITY OF 

EQUIPMENT WITH AIRCRAFT ELECTRICAL POWER 

SYSTEMS 

Zkušební postupy pro zajištění kompatibility 

palubního zařízení s elektrickou napájecí 

soustavou letadla 

NU 7192 

2 

PRINCIPLES UNDERPINNING MEDICAL STANDARDS 

FOR OPERATORS OF UNMANNED AERIAL SYSTEMS 

(UAS) 

Principy, na kterých spočívají zdravotnické 

standardy pro operátory bezpilotních vzdušných 

systémů (UAS) 

NU 7196 

2 

THE NATO SURVIVAL, EVASION, RESISTANCE AND 

EXTRACTION (SERE) TRAINING STANDARD 

Standard NATO pro výcvik v přežití, vyhnutí, 

odolnosti a vyzvednutí (SERE) 

NU 7223 

2 

LIQUID OXYGEN TRANSPORTATION BY MILITARY 

AIRCRAFT – SAFETY AND TECHNICAL 

REQUIREMENTS 

Přeprava tekutého kyslíku vojenskými letadly – 

bezpečnost a technické požadavky 

 

b) V únoru 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních dohod 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V únoru 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 



d) V únoru 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 1425 

4,1 

GUIDE SPECIFICATION (MINIMUM QUALITY 

STANDARDS) FOR LUBRICATING OIL, GEAR LIGHT 

SERVICE (O-240 AND O-253) 

Průvodní specifikace (minimální standardy 

kvality) mazacích olejů pro nízce zatěžované 

převodovky (O-240 a O-253) 

NU 2021 

9,1 

MILITARY LOAD CLASSIFICATION OF BRIDGES, 

FERRIES, RAFTS AND VEHICLES 

Vojenská klasifikace zatížení mostů, přívozů, 

prámů a vozidel 

NU 2453 

4,1 

THE EXTENT OF DENTAL AND MAXILLOFACIAL 

TREATMENT AT ROLE 1-3 MEDICAL SUPPORT 

Rozsah stomatologického a čelistně-chirurgického 

ošetření v rámci Role 1 až 3 zdravotnického 

zabezpečení 

NU 2465 

5,1 

TASKS AND SKILLS FOR APPROPRIATE STAFFING 

OF DENTAL PERSONNEL FOR OPERATIONAL 

DEPLOYMENT 

Úkoly a dovednosti určující přiměřený počet 

stomatologického personálu pro činnosti během 

operačního nasazení 

NU 2517 

6,1 

TELEMEDICINE FOR MISSION SUPPORT Telemedicína pro zabezpečení misí 

NU 2634 

1,1 

MOVEMENT AND TRANSPORT PLANNING AND 

PROCEDURES 

Plánování a postupy pro přesuny a přepravu 

NU 2646 

1,1 

CONDUCT OF LAND TACTICAL OPERATIONS IN 

COLD WEATHER ENVIRONMENTS 

Vedení pozemních taktických operací 

v prostředích s chladným počasím 

NU 3198 

6,1 

FUNCTIONAL REQUIREMENTS OF AIRCRAFT 

OXYGEN EQUIPMENT AND PRESSURE SUITS 

Funkční požadavky na kyslíková zařízení letadel 

a přetlakové obleky 

NU 3315 

9,1 

AIRCRAFT CABIN PRESSURIZING TEST 

CONNECTIONS 

Přípojky pro zkoušky přetlakování kabiny letadla 

NU 3390 

13,1 

GUIDE SPECIFICATION AND INSPECTION 

STANDARDS FOR FUEL SOLUBLE LUBRICITY 

IMPROVERS (S-1747) 

Průvodní specifikace a kontrolní standardy 

v palivu rozpustných přísad zlepšujících mazivost 

(S-1747) 

NU 4597 

3,1 

OBSOLESCENCE MANAGEMENT Management zastarávání 

NU 6548 

1,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR MILITARY PUBLIC 

AFFAIRS 

Spojenecká společná doktrína vojenských 

veřejných záležitostí 

NU 7036 

7,1 

FUELS TO BE INTRODUCED INTO AND DELIVERED 

BY THE NATO PIPELINE SYSTEM (NPS) 

Paliva zaváděná do systému produktovodů NATO 

(NPS) a tímto systémem dodávaná 

NU 7090 

8,1 

GUIDE SPECIFICATION (MINIMUM QUALITY 

STANDARDS) FOR NATO GROUND FUELS (F-54,  

F-58, F-67, F-63) 

Průvodní specifikace (minimální standardy 

kvality) paliv pro pozemní techniku NATO  

(F-54, F-58, F-67, F-63) 

 

 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 1183 

7,1 

NATO 

QUALIFICATIONS FOR 

FIXED WING ABOVE 

WATER WARFARE / 

AEROSPACE 

SURVEILLANCE AND 

CONTROL SYSTEM 

(AWW/ASACS) 

AIRCRAFT 

CONTROLLERS 

Způsobilost 

radarových 

řídících bojového 

použití letounů 

provádějících 

bojovou činnost 

nad hladinou / 

systému sledování 

a řízení vzdušného 

prostoru 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví 

způsobilost radarových řídících 

bojového použití letounů 

provádějících bojovou činnost 

nad hladinou / systému sledování 

a řízení vzdušného prostoru 

v jednotkách vzdušného bojového 

prvku a na palubách lodí nebo 

letadel NATO, v souladu 

se standardem ATP-3.3.5.2(B), 

který přejímá. 

21. 2. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

24 měsíců 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2034 

7 

NATO STANDARD 

PROCEDURES FOR 

MUTUAL LOGISTIC 

ASSISTANCE 

Standardní 

postupy NATO při 

poskytování 

vzájemné pomoci 

v logistice 

Dohoda standardizuje postupy při 

poskytování logistické pomoci 

silám států NATO, mezinárodním 

velitelstvím a mnohonárodním 

uskupením v míru, během 

operací, krize a konfliktu. 

Standardizuje vyžádání, 

poskytnutí, obdržení, kompenzaci 

a dokumentaci logistického 

zabezpečení ve formě zásob nebo 

služeb. Uvádí termíny a definice, 

vzory formulářů, pokyny 

pro jejich vyplňování, odpovědné 

orgány jednotlivých členských 

států. 

12. 2. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 

NU 4545 

3,1 

NATO SECONDARY 

IMAGERY FORMAT 

(NSIF) 

Formát NATO 

pro druhotná 

snímková data 

(NSIF) 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

formát NATO pro druhotná 

snímková data (NSIF) a souvisící 

produkty pro zajištění jejich 

výměny v rámci systémů 

na zpracování obrazu 

v informačních systémech NATO 

a mezi státy navzájem, v souladu 

se standardem ISO/IEC BIIF 

Profile JBP-2021.2 – Joint BIIF 

Profile 2021.2 (JBP-2021.2), 

který přejímá. 

6. 2. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

18 měsíců 

NU 4556 

2,1 

ENERGETIC 

MATERIALS, VACUUM 

STABILITY TEST 

Energetické 

materiály – 

vakuová stabilitní 

zkouška 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability pro zajištění 

bezpečnosti a použitelnosti 

energetických materiálů a munice 

při skladování a přepravě definuje 

bezpečnostní charakteristiky 

energetických materiálů 

používaných v munici, v souladu 

se standardem AOP-4556(A), 

který přejímá. 

6. 2. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

30 měsíců 

NU 4597 

3,1 

OBSOLESCENCE 

MANAGEMENT 

Management 

zastarávání 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

požadavky na management 

zastarávání u členských států 

NATO při vývoji a zajištění 

výzbroje a techniky pro obranu, 

v souladu s normou IEC 

62402:2019 (do prostředí ČR 

zavedenou harmonizovanou 

normou ČSN EN IEC 62402, Ed. 

2, Management zastarávání), 

kterou přejímá. 

22. 2. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

12 měsíců 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO  

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

 



4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 

 

a) V únoru 2024 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO:  
 

Stupeň 

utajení NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Neozn. 4865 

1 

MILITARY BRIDGING AND GAP-CROSSING 

EQUIPMENT DESIGN AND TEST CODE 

Předpis pro konstrukci a zkoušení vojenského vybavení 

k přemosťování a překonávání překážek 

 

b) V únoru 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V únoru 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 

 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

137609 

2 

Neutajované 

SUROVINY K VÝROBĚ 

VOJENSKÝCH VÝBUŠNIN V. - 

HEXANITROSTILBEN A 3-NITRO-

1,2,4-TRIAZOL-5-ON 

Standard stanovuje kvalitativní požadavky 

na výbušniny hexanitrostilben a 3-nitro-1,2,4-

triazol-5-on, určené pro dodávky mezi 

členskými státy NATO, a uvádí jednotné 

metody zkoušek pro hodnocení jejich kvality. 

Vojenský technický ústav, s.p., 

odštěpný závod VTÚVM, 

Dlouhá 300, 763 21 Slavičín 

173004 

3 

Neutajované 

POZEMNÍ ZDROJE ELEKTRICKÉ 

ENERGIE PRO LETADLA 

Standard definuje provedení přípojek 

pozemních zdrojů elektrické energie 

používaných při obsluze letadel 

a charakteristiky používaných pozemních 

zdrojů. 

Vojenský technický ústav, 

s.p.odštěpný závod 

VTÚLaPVO, Mladoboleslavská 

944, 197 00 Praha 9 – Kbely 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení.  

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika 

Datum 

schválení 

Nahrazuje 

Adresa zpracovatele 

235002 

4 

Neutajované 

PROTIPOŽÁRNÍ ZAŘÍZENÍ 

POZEMNÍ VOJENSKÉ 

TECHNIKY. VŠEOBECNÉ 

TECHNICKÉ POŽADAVKY 

Standard stanovuje postupy a klasifikaci při 

hodnocení protipožárních systémů pozemní 

vojenské techniky. 

21. 2. 2024 

235002 

2 

Vojenský technický ústav, 

s.p.odštěpný závod VTÚPV, 

Víta Nejedlého 691, 682 01 

Vyškov 

650002 

3 

Neutajované 

ZDRAVOTNICKÝ 

MATERIÁL PRVNÍ POMOCI - 

INLEK, VYBAVENÍ PRO CLS 

Standard definuje požadavky na složení 

individuální lékárničky první pomoci 

INLEK, batohu CLS a ledvinky CLS 

pro poskytování první zdravotnické pomoci. 

Uvádí základní charakteristiky obvazů, 

obinadel a turniketů. 

27. 2. 2024 

650002 

2 

Ústřední vojenská nemocnice 

- Vojenská fakultní 

nemocnice Praha, 

p.o.U Vojenské nemocnice 

1200169 02 Praha 6 

 



c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech  
 

Číslo 

Vydání 

Změna 

Stupeň utajení 

Název Datum schválení změny 

051662 

3 

2 

Neutajované 

SYSTÉM MANAGEMENTU PROGRAMU NATO (NATO MODEL ŽIVOTNÍHO CYKLU) 12. 2. 2024 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@army.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.  

 

Legenda: 
Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 212141/2024-1419  

 

 

Ředitel  

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA v. r.  

 

mailto:defstand@army.cz

